長岡市公告第２４１号

   成人の定期の予防接種について（公告）

 予防接種法施行令（昭和２３年 政令第１９７号）第５条第１項の規定に基づき、成人

の定期の予防接種の実施について次のとおり公告します

  令和７年１０月１日

長 岡 市 長  磯  田  達  伸

１ 種類

  高齢者インフルエンザ定期予防接種

  高齢者新型コロナウイルス感染症定期予防接種

２ 対象者の範囲

  ・満６５歳以上の者

  ・満６０歳以上６５歳未満であって、心臓、じん臓若しくは、呼吸器の機能の障害又

はヒト免疫不全ウイルスによる免疫の機能に障害を持つ者（障害１級の者）

３ 期間

  下記区分の期間における定期予防接種受託医療機関の診療日時

  令和７年１０月１日から令和８年３月３１日まで

４ 場所

  定期予防接種等受託医療機関

（１） 高齢者インフルエンザ定期予防接種

  ・「長岡市成人の定期予防接種実施医療機関一覧」のとおり

  ・その他県内の定期予防接種受託医療機関でも接種を受けられます。

（２） 高齢者新型コロナウイルス感染症定期予防接種

  ・「長岡市成人の定期予防接種実施医療機関一覧」のとおり

  ・その他県内の定期予防接種受託医療機関でも接種を受けられます。

５ 注意事項

次のいずれかに該当すると認められる者は、接種をさけてください。

（１） 明らかに発熱している者（通常は３７．５℃以上の場合）

（２） 重篤な急性疾患にかかっていることが明らかな者

（３） 予防接種の接種液の成分によってアナフィラキシーを呈したことがあることが

明らかな者

（４） インフルエンザの定期接種で、接種後２日以内に発熱のみられた者及び全身性発

疹等のアレルギーを疑う症状を呈したことがある者

（５） 新型コロナウイルスワクチンの接種液の成分に対しアナフィラキシーなど重度

の過敏症の既往歴のある者

（６） 上記に掲げる者のほか、予防接種を行うことが不適当な状態にある者

次のいずれかに該当すると認められる者は、医師に相談ください。

（１） 心臓血管系疾患・腎臓疾患・肝臓疾患・血液疾患等の基礎疾患を有する者

（２） （新型コロナウイルス感染症の場合）接種後２日以内に発熱のみられた者及び全

身性発疹等のアレルギーを疑う症状を呈したことがある者

（３） 過去にけいれんの既往のある者

（４） 過去に免疫不全と診断された者及び近親者に先天性免疫不全症の者がいる者

（５） （インフルエンザの場合）間質性肺炎、気管支喘息等の呼吸器系疾患を有する者

（６） 接種しようとする接種液の成分に対してアレルギーを呈するおそれのある者

（７） （インフルエンザの場合）鶏卵・鶏肉、その他鶏由来のものに対して、アレルギ

ーを呈するおそれのある者

（８） （新型コロナウイルス感染症の場合）抗凝固療法を受けている者、血小板減少症

又は凝固障害を有する者

（９） 接種当日の体温が通常より高い者

その他の注意事項

（１） 接種をした部位が赤くなったり、腫れたり、痛んだり、軽い発熱などが起きるこ

とがあります。もし、異常反応や体調の変化さらに高熱・けいれん等の症状があ

らわれた場合には、速やかに医師の診断を受けてください。医師の診察を受けた

場合は速やかに長岡市福祉保健部保健医療課へご連絡ください。

（２） 接種後は、入浴しても差し支えありません。接種部位を清潔に保ってください。

（ただし、注射したところをこすらないでください。）

（３） 接種当日は激しい運動は避けてください。

長岡市成人の定期予防接種実施医療機関一覧（高齢者インフルエンザ）

地域 No 医療機関名 住　　所

1 アイ内科クリニック 長岡市城内町1-611-1　CoCoLo長岡2F

2 アグリホームクリニックながおか 長岡市新組町2211-15

3 青栁医院 長岡市四郎丸2-4-12

4 旭岡木口クリニック 長岡市旭岡2-207

5 あさひおか内科・内視鏡クリニック 長岡市旭岡1-29-2

6 あたごこどもクリニック 長岡市琴平1-2-1

7 市川医院 長岡市山田2-4-13

8 エールホームクリニック 長岡市下柳1-10-13

9 エールホームクリニック長岡 長岡市坂之上町2-3-20　米百俵プレイス北館1階

10 江部医院 長岡市千手3-10-12

11 太田こどもとアレルギークリニック 長岡市新町1-2-29

12 大貫内科医院 長岡市大島新町4-121-14

13 おくがわ小児クリニック 長岡市古正寺1-2838

14 片桐医院 長岡市上除町西2-54

15 加藤クリニック 長岡市川崎6-1289

16 喜多町むらやまクリニック 長岡市喜多町1144-1

17 木村医院 長岡市関原町2-244

18 草間医院 長岡市表町4-1-3

19 窪田医院 長岡市三和1-3-27

20 黒条内科・消化器クリニック 長岡市下々条町2836-1

21 江陽高田医院 長岡市藤沢1-8-17

22 さいとう医院 長岡市緑町1-38-56

23 幸町耳鼻咽喉科 長岡市幸町1-4-3

24 さの整形外科クリニック 長岡市左近3-62-1

25 七條胃腸科内科医院 長岡市新保6-77

26 しなのハートクリニック 長岡市信濃2-6-18

27 じゅん脳外科・内科 長岡市泉2-4-1

28 新保内科医院 長岡市古正寺3-12

29 杉本医院 長岡市千手3-1-9

30 鈴木内科医院 長岡市千手1-8-6

31 すずき脳神経クリニック 長岡市喜多町3043

長岡

1/4

長岡市成人の定期予防接種実施医療機関一覧（高齢者インフルエンザ）

地域 No 医療機関名 住　　所

32 生協かんだ診療所 長岡市西新町2-3-22

33 セントポーリアウイメンズクリニック 長岡市南七日町2-8

34 髙木内科クリニック 長岡市緑町1-37-2

35 高野医院 長岡市台町1-9-6

36 高橋内科医院 長岡市豊田町7-10

37 たくぼ整形外科クリニック 長岡市緑町1-132-2

38 田中医院 長岡市中島7-1-31

39 田辺医院 長岡市稽古町1663

40 田村クリニック 長岡市新保1-20-9

41 長尾医院 長岡市福住3-6-21

42 ながおか生協診療所 長岡市前田1-6-7

43 長岡赤十字病院 長岡市千秋2-297-1

44 長岡中央綜合病院 長岡市川崎町2041

45 長岡西病院 長岡市三ツ郷屋町371-1

46 長岡保養園 長岡市町田町575

47 中村整形外科医院 長岡市川崎町779-1

48 にしむら女性クリニック 長岡市新保6-86

49 野々村医院 長岡市石内1-1-1

50 野村こどもクリニック 長岡市三和3-8-14

51 ふくはら内科クリニック 長岡市美沢2-57-8

52 ほんだファミリークリニック 長岡市青葉台3-16-6

53 丸岡医院 長岡市宮内5-9-3

54 三上医院 長岡市宮原3-12-30

55 美園内科クリニック 長岡市美園2-4-1

56 みつまクリニック 長岡市表町4-1-7

57 メッツ整形外科クリニック 長岡市川崎2-2479-1

58 メンタルクリニック長岡 長岡市学校町3-11-46

59 保川内科医院 長岡市摂田屋町763-1

60 山井医院 長岡市今朝白2-8-8

61 吉田医院 長岡市摂田屋1-4-42

62 吉田病院 長岡市長町1-1668

長岡

2/4

長岡市成人の定期予防接種実施医療機関一覧（高齢者インフルエンザ）

地域 No 医療機関名 住　　所

63 わきや医院 長岡市関原南2-4122

64 渡辺医院 長岡市柏町1-4-29

65 新潟県立精神医療センター 長岡市寿2-4-1

66 上原医院 長岡市下沼新田甲97

67 さえき内科 長岡市中之島569-6

68 岩塚診療所 長岡市飯塚2800-1

69 こしじ医院 長岡市浦641-1

70 白山診療所 長岡市来迎寺2426

71 横田内科・消化器科医院 長岡市浦9913-1

72 ほり内科医院 長岡市上岩井6813

73 三島病院 長岡市藤川1713-8

74 介護老人保健施設　楽山苑 長岡市宮沢327-1

小国 75 小国診療所 長岡市小国楢沢88

和島 76 木村医院 長岡市小島谷3343

77 石塚医院 長岡市寺泊片町7753

78 長岡市国民健康保険寺泊診療所 長岡市寺泊敦ヶ曽根605-1

79 荒井医院 長岡市栃尾表町1-4

80 たかはし内科医院 長岡市栃尾本町6-1

81 栃尾郷クリニック 長岡市金町2-5-22

82 風間医院 長岡市与板町江西3-1-20

83 小林医院 長岡市与板町与板441

川口 84 川口診療所 長岡市西川口1240-1

出雲崎 85 佐藤医院 三島郡出雲崎町大字川西28-8

86 石川医院 見附市今町6-3-45

87 内島医院 見附市今町1-10-9

88 お元気でクリニック 見附市学校町2-13-76

89 金井医院 見附市本町1-4-7

90 霜鳥内科医院 見附市新町1-8-3

91 田﨑医院 見附市本町2-9-23

92 星整形外科医院 見附市柳橋町274-6

93 星野医院 見附市本町4-2-37

栃尾

見附

寺泊

与板

中之島

越路

三島

長岡

3/4

長岡市成人の定期予防接種実施医療機関一覧（高齢者インフルエンザ）

地域 No 医療機関名 住　　所

94 見附市立病院 見附市学校町2-13-50

95 みつけこどもクリニック 見附市新町3-8-5-1

96 見附たなはしクリニック 見附市新町3-8-7-1

97 山谷クリニック 見附市本所1-12-10

98 わたなべ皮フ科クリニック 見附市昭和町2-21-22

99 池田内科医院 小千谷市城内2-6-5

100 大矢医院 小千谷市大字薭生乙933-7

101 片貝医院 小千谷市片貝町5035-15

102 北村医院 小千谷市城内1-8-23

103 厚生連小千谷総合病院 小千谷市大字平沢新田111

104 さわなか医院 小千谷市城内3-3-13

105 中村内科消化器科医院 小千谷市本町2-2-23

106 根元整形外科医院 小千谷市城内2-1-5

107 ひがし小千谷耳鼻咽頭科 小千谷市旭町5-2

108 藤巻医院 小千谷市真人町甲5-1

109 山本医院 小千谷市大字桜町5147-9

110 魚沼市国民健康保険守門診療所 魚沼市須原1237-1

111 魚沼市立小出病院 魚沼市日渡新田34

112 魚沼市国民健康保険堀之内医療センター 魚沼市堀之内4315

113 上村医院 魚沼市諏訪町1-12

114 堀之内駅前　小玉医院 魚沼市堀之内3870-1

115 庭山医院 魚沼市四日町101-2

116 廣川医院 魚沼市小出島1209-79

117 ふくじゅクリニック 魚沼市田尻164-2

118 星内科医院 魚沼市小出島81-1

119 宮医院 魚沼市井口新田439-1

魚沼

小千谷

見附

4/4